
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Servizio Tecnico-Manutentivo 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 80 del 07/12/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 07/12/2020    al n. 881 

 

 
 

 

OGGETTO:   LEGGE REGIONALE 12 GENNAIO 2018, N. 2 E SS.MM. E II., “LEGGE 

ORGANICA IN MATERIA DI SPORT E IMPIANTISTICA SPORTIVA” – 

TITOLO II.  PARTECIPAZIONE AL BANDO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI PER L’ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI IMPIANTISTICA 

SPORTIVA. LAVORI DI “ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI 

SICUREZZA DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO DEL PALAZZETTO DI 

VIA TERRACINI E ADEMPIMENTI CONNESSI” (CUP G25E20000610002; 

CIG Z2B2EEC436). LIQUIDAZIONE FATTURA. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA E RICHIAMATA la Legge Regionale n° 2/2018 e, in particolare, l’art. 28, a norma del 

quale “la Regione promuove e sostiene l’adeguamento, il miglioramento e la ristrutturazione di 

impianti sportivi esistenti, nonché la realizzazione di nuovi impianti sportivi, ivi inclusi gli impianti 

e i siti per la pratica di sport naturalistici”; 

 

VISTA la DGR n° 560 del 21.09.2020, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo, al fine di 

stabilire i criteri generali necessari per avviare il procedimento di concessione dei contributi, 

propedeutico alla predisposizione del Bando; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° DPH002/045 del 28.09.2020, pubblicata sul BURA n° 

149 Speciale del 02.10.2020, avente ad oggetto “Legge Regionale 12 Gennaio 2018, n. 2 e ss.mm. e 

ii., Legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva – Titolo II – Disciplina per la 

concessione di contributi per l’attuazione di interventi di impiantistica sportiva di cui alla DGR n° 

560 del 21.09.2020 – Approvazione Bando”; 

 

RICHIAMATO il Bando di che trattasi, e, in particolare, gli artt. 3 (Interventi ammissibili ed entità 

del contributo concedibile), 5 (Termini e modalità di presentazione della domanda) e 6 (Istruttoria 

e valutazione delle domande); 

 

RILEVATO: 

 



Pag. 2 

- che l’Amministrazione comunale di Mosciano Sant’Angelo (TE) ha espressamente 

manifestato la volontà di partecipare al Bando in questione, al fine di risolvere alcune delle 

criticità esistenti in merito agli impianti sportivi di proprietà comunale, e ne ha dato 

opportune indicazioni al fine di predisporre urgentemente la documentazione necessaria alla 

richiesta di finanziamento, nei termini prescritti; 

 

- che l’Area Tecnica II – Urbanistica/Servizio Tecnico Manutentivo, in forza dell’eccessivo 

carico di lavoro esistente in capo all’Area Tecnica I, è stata individuata per l’espletamento 

urgente (stante la imminente scadenza dei termini) dei procedimenti finalizzati al 

perfezionamento della partecipazione al Bando; 

 

CONSIDERATO: 

 che con Determinazione Dirigenziale RG717/2020, n° 61 del 26/10/2020, è stato stabilito, tra 

l’altro: 

1) DI PORRE IN ESSERE tutte le attività gestionali funzionali alla partecipazione al 

“Bando per la concessione di contributi per l’attuazione di interventi di impiantistica 

sportiva”, approvato con Determinazione Dirigenziale n° DPH002/045 del 28.09.2020, 

pubblicata sul BURA n° 149 Speciale del 02.10.2020; 

2) (…) 

 

3) DI DARE INCARICO, ex Art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs n° 50/2016, per la 

predisposizione della documentazione progettuale necessaria a corredo dell’istanza 

(stante i tempi strettissimi fissati per la partecipazione al Bando, in ordine alla 

contemporanea presenza di procedimenti afferenti l’attività ordinaria d’ufficio non 

differibile): 

- all’Ing. Giuseppe Di Giannandrea di Teramo (TE), CF DGNGPP75D20L103D, 

residente in Via Salvatore Di Giuseppe, al n° 3, in possesso dei necessari requisiti 

di ordine tecnico-professionale, per l’intervento “2) Adeguamento alle normative di 

sicurezza dell’impianto antincendio del Palazzetto di Via Terracini e adempimenti 

connessi (Secondario)” – CIG Z2B2EEC436; 

- (…); 

ACCLARATO che, con nota prot. 20009 del 28/10/2020, l’Ing. Di Giannandrea di Teramo (TEha 

trasmesso gli elaborati progettuali richiesti; 

DATO ATTO che, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 131 del 28.10.2020, sono stati 

approvati (in linea tecnica) gli elaborati del progetto definitivo, redatti dall’Ing. Giuseppe Di 

Giannandrea di Teramo (TE), rimessi al protocollo di questo Comune al n° 20009  di protocollo del 

28/10/2020, progetto comportante la spesa complessiva di € 150.000,00 di cui € 98.400,00 per 

lavori soggetti a ribasso d’asta, € 1.500,00 per oneri afferenti la sicurezza ed € 50.099,34 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che, con nota acquisita al protocollo n° 22844 dell’Ente in data 03/12/2020, 

l’Ing. Di Giannandrea ha trasmesso la fattura elettronica dell’importo di Euro 1.576,29, oltre a Euro 

63,05 in quota Cassa Previdenza 4% e IVA 22% (Euro 360,65), per un totale complessivo pari a 

Euro 1.999,99; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 

ss.mm. e ii, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 09/12/2015, esecutiva, recante 

“Approvazione Patto di integrità”;  



Pag. 3 

 

ATTESA la competenza all’adozione del presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale prot. 

n° 15905 del 07.09.2020; 

 

ACQUISITO e richiamato il CIG Z2B2EEC436 relativo all’incarico professionale di che trattasi; 

 

RISCONTRATA la regolarità della documentazione giustificativa di spesa, e ritenuto di poter dare 

corso alla sua liquidazione, previa acquisizione del certificato di regolarità contributiva richiesto 

con numero di attribuzione 709072 del 5/12/2020; 

VISTE le nuove disposizioni previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 190/2014 

(Legge di stabilità 2015) e dall’art. 1 del DL 50/2017, conv. in Legge 96/2017, secondo le quali “le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto 

passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata 

addebitata loro dai fornitori”; 
 

VISTI:  

 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022” approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale  n° 8 del 31.01.2020; 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, 

approvato con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014; edel nuovo Codice Disciplinare del 

Personale del Comparto Funzioni Locali (art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018) 

in vigore dal 14/06/2018;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

IL FUNZIONARIO 

Verificati: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

 

DETERMINA 



1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per i fini di cui all' art. 3 

della Legge 07 Agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii.; 

 

2. Di approvare – e, per l’effetto, liquidare e pagare (previa acquisizione del certificato di 

regolarità contributiva richiesto con numero di attribuzione 709072 del 5/12/2020) -  la fattura 



Pag. 4 

elettronica acquisita al protocollo n° 22844 dell’Ente in data 03/12/2020, per un totale 

complessivo pari a Euro 1.999,99, così suddivisa: 

 

Competenze e spese costituenti imponibile € 1.576,29 

Contributi previdenziali al 4% €  63,05 

Totale imponibile € 1.639,34 
I.V.A. al 22% € 360,65 

TOTALE € 1.999,99 

Ritenuta d’Acconto al 20% € 315,26 

Totale da pagare al netto della ritenuta d’acconto € 1.684,73 
 

relativamente alla predisposizione degli elaborati progettuali relativi all’intervento denominato 

“Adeguamento alle normative di sicurezza dell’impianto antincendio del Palazzetto di Via 

Terracini e adempimenti connessi”, trasmessa dall’Ing. Giuseppe Di Giannandrea (C.F. 

DGNGPP75D20L103D - P.IVA01520750678) di Teramo, con studio in Viale Francesco 

Crispi n° 95, traendo il relativo mandato di pagamento dal Cap. 8344 dell’annualità 2020 del 

corrente esercizio finanziario, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva pari a Euro 1.999,99 al cap 8344 del Bilancio Corrente 

Esercizio, annualità 2020, giusta Determinazione di impegno di spesa RG 717 del 28.10.2020, 

n° 61; 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per i conseguenti 

adempimenti; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 07/12/2020 

 

Il Responsabile del Servizio 

    Lodovico Serranò 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 07/12/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  07/12/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


